
Krajské ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje

Vyhodnocení kriminality,
nehodovosti

a další informace za rok 2023



Druhé nejzatíženější krajské ředitelství policie v České republice.

2
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

21 564  spáchaných trestných činů
11 704  objasněných trestných činů
Objasněnost 54,28%

1947 objasněno dodatečně 
Objasněnost i s dodatečnou 63,30 %

1 322 103 175 Kč způsobená škoda TČ

► 4 216 policistů

2023

KŘP STŘEDOČESKÉHO KRAJE KŘP ÚSTECKÉHO KRAJE KŘP JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

reg. obj. obd. % obj. dod. reg. obj. obd. % obj. dod. reg. obj. obd. % obj. dod.

20594 8880 43,12 2400 16061 9713 60,48 1661 17970 7535 41,93 2097



Porovnání s rokem 2022

3
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

- 320  spáchaných trestných činů    - 1,46%
+314  objasněných trestných činů  + 2,76%

Objasněnost  +2,23%

+ 174 519 756 Kč způsobená škoda TČ

► + 160 policistů

2023



+0,0 %

+5,4 %

+0,9 %

-3,3 %

-4,7 %

+2,4 %

+7,0 %

+2,1 %

+4,1 %

-8,3 %

-1,5 %

-6,3%

+1,2 %

-1,9 %

Pomáhat a chránit



Evidovaná trestná činnost v Moravskoslezském kraji – roky 1988 - 2023

5
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

1
6
9
1
0

1
6
9
5
7

3
1
7
1
3

4
4
7
4
2

5
3
8
9
1

5
6
1
9
4

4
6
9
1
8

4
6
8
6
2

4
6
4
4
9

4
6
6
4
5

4
8
3
9
4

4
6
3
5
8

4
1
7
9
2

3
7
9
1
0

3
7
7
3
2

3
7
3
9
1

3
5
1
6
3

3
5
1
4
5

3
6
9
9
3

3
9
7
2
9

4
0
9
5
2

4
1
7
3
1

3
9
7
2
1

4
2
4
7
4

4
0
6
2
3

4
2
8
5
3

3
7
2
3
3

3
0
3
6
4

2
6
5
2
8

2
4
7
8
1

2
3
4
6
5

2
3
8
8
5

1
9
6
3
5

1
7
8
6
5

2
1
8
8
4

2
1
5
6
4

8
2
,9

7
9
,9

3
8
,8

2
8
,4

2
6
,8

3
0
,7

3
5
,0

4
1
,0

4
4
,5

4
3
,9

4
3
,7

4
8
,6 5
1
,6

5
2
,6

5
1
,9

4
7
,1 4

9
,6

4
7
,8

4
4
,5

4
1
,2

3
6
,6

3
8
,6

3
7
,3

3
4
,6

3
6
,8 3

9
,9

4
3
,8

4
7
,0

5
0
,5

5
0
,2 5

3
,1

5
1
,9 5
4
,6

5
4
,9

5
2
,1

5
4
,3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

20 000

40 000

60 000

nápad TČ

% objasněnosti

1994, 2004, 2020 – zvýšení hranice u přestupku  (na 2, 5, 10 tisíc Kč) 



Kriminalita v rámci MS kraje a České republiky | leden - prosinec 2023

6
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

8 819

4 237
2 755

2 183 2 003 1 398

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

41 070

21 564 20 594
17 970

16 061

9 562 9 224 8 917 7 705 6 817
6 302 5 605

5 041 4 985

0

10 000

20 000

30 000

40 000

Pha MS.k. Stř.Č. JM.k. Ústí Plz. OL.k. Jč Lib. KH Zlín Vys. KV Pard.

Zjištěno ČR: 181 417
(-574, tj. -0,3%)
% objasněnosti: 45,8 (+1,0)



Kriminalita v rámci MS kraje | 2020 - 2023

7
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

7
6

2
9

4
4

2
5

2
5

0
1

1
8

6
6

1
8

1
6

1
2

9
8

7
3

6
2

3
7

9
4

2
0

7
6

1
6

1
3

1
6

9
0

1
2

2
1

9
1

5
2

4
4

5
6

2
6

5
9

1
9

7
2

2
0

1
8

1
4

8
3

8
8

1
9

4
2

3
7

2
7

5
5

2
1

8
3

2
0

0
3

1
3

9
8

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

MŘP Ostrava ÚO Karviná ÚO Frýdek-
Místek

ÚO Opava ÚO Nový Jičín ÚO Bruntál

2020 2021 2022 2023



8
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Podíl druhů trestné činnosti na celkové kriminalitě

Násilné
1751
8%

Mravnostní
375
2%

Majetková
12565
57%

Ostatní
3335
15%

Zbývající
2609
12%

Hospodářská
1219
6%

Rok 2022

celkem

21 884
trestných činů

Násilné
1700
8%

Mravnostní
315
1%

Majetková
12477
58%

Ostatní
3372
16%

Zbývající
2449
11%

Hospodářská

1236
6%

Rok 2023

celkem

21 564
trestných činů



Nejčastější trestné činy v rámci Moravskoslezského kraje rok 2022

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Objasněno trestných činů i s dodatečným 
objasněním celkem: 13 651

Spácháno recidivisty celkem: 8 146

9

8146
60%

5505
40%

Podíl recidivistů na celkové objasněné 
trestné činnosti

recidivisté prvopachatelé

567

628

657

719

771

859

1007

1171

1469

1699

1730

2034

0 500 1000 1500 2000 2500

krádeže prosté - jiné na osobách (§ 205)

úmyslné ublížení na zdraví

zanedbání povinné výživy

dopravní nehody silniční nedbalostní

poškození cizí věci

ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství

krádeže vloupáním - do motorových vozidel

podvod

neoprávněné držení platebního prostředku

krádeže vloupáním - do ostatních objektů

maření výkonu úředního rozhodnutí

krádeže prosté - v obchodech



10
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Škody způsobené trestnou činností

389 507 430

73 713 600

124 799 712 130 438 823

83 027 041 87 718 886

432 897 683

135 514 579

11 859 612
31 370 546 25 909 951 22 230 041 23 836 529 28 913 011

0

50 000 000

100 000 000

150 000 000

200 000 000

250 000 000

300 000 000

350 000 000

400 000 000

450 000 000

500 000 000

KŘP MSK ÚO Bruntál ÚO Frýdek-Místek ÚO Karviná ÚO Nový Jičín ÚO Opava MŘP Ostrava

Škody a zajištěné hodnoty za období 1.1.2023 - 31.12.2023

škoda zajištěno

Škoda celkem 1 322 103 175

Zajištěno celkem 279 634 269

KŘPT je v rámci ČR na 5. místě 



11
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Trestná činnost cizinců

2023

registrováno 21564

stíháno celkem 10526

stíháno cizinců 667

UKR
124

1,18%

ostatní cizinci
543

5,16%

česká státní 
příslušnost

9859
93,66%

Stíhané fyzické osoby 2023

UKR
75

0,75%

ostatní cizinci
494

4,97%

česká státní 
příslušnost

9374
94,28%

Stíhané fyzické osoby 2022



12
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Vraždy

11
15

13
17 16

7

18
14

7

15

22

11

15
12

17 16

7

18

14

7

15

22

0

10

20

30

40

50

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

vraždy objasněno

9

2
0

3
1

14

2 3 3
0

0

5

10

15

Osobní a
ostatní

neshody

Pod vlivem
duševního

onemocnění

Tíživá životní
situace

Žárlivost Neznámý, jiný

Motiv vraždy

2022 2023

1

5

1
3

1

4
2

4
2

5

2

7

0

4

8

Vraždy dle územní příslušnosti

2022 2023

9

0 0
5

1

9
5 4

0
4

0

4

8

12

Způsob provedení

2022 2023



TOXI v Moravskoslezském kraji v roce 2023

13
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

► 308 realizací v roce 2023

► 286 realizací v roce 2022

► 343 realizací v roce 2021

Rok 
Přehled o počtu

Stíhaných osob Varen Pěstíren 
2023 403 38 15
2022 358 40 18
2021 431 45 27



14
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Kyberkriminalita

Trestná činnost spojená zejména s : 
 reverzní inzertní podvody                           
 podvodné investiční platformy
 falešný bankéř

864

1 788
1 981

0

500

1000

1500

2000

2500

2021 2022 2023

Kyberkriminalita v MSK v období 2020-2023

193
10,79%

924
106,9%

kyberkriminalita
1 981
9,2%

další 
kriminalita

19 583
90,8%

celková kriminalita

21 564



Priority pro rok 2023

15
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

► majetková kriminalita

► trestná činnost v internetovém prostředí 

► hate crime

► drogová kriminalita



Bezpečnostní situace 

16
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

► počet volání   160 098 (459 na den)   

► dojezdový čas 5:41 minut     1. místo v ČR

► průměr dojezdového času v ČR 7:28 minut

► prvosledové hlídky

► bezpečnostní opatření např. Dny NATO…

► opatření na hranicích

► nárůst registrovaných zbraní ( celkem 67 220, tj.+3,8%) držiteli zbrojních 
průkazů (kat. A – automatické zbraně v Ms kraji 51 ks ,  v ČR  814 ks)

► pokles zájemců o zbrojní průkaz (1 099 osob, tj. -26,6%)

► nárůst držitelů zbrojních průkazů (25 048 osob, tj. +1,4%)

2023



Dopravní nehodovost na území
Moravskoslezského kraje

17
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje



Následky dopravních nehod za rok 2023 v Moravskoslezském kraji

18
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

10 406 dopravních nehod

37 usmrceno

137 těžce zraněno

2 023 lehce zraněno

468 alkohol u viníka DN

36 OPL u viníka DN

678 601 000,- Kč způsobená hmotná škoda



Porovnání s rokem 2022

19
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

+ 178 dopravních nehod + 1,7 %

- 4 usmrceno - 9,8 %

+ 8 těžce zraněno + 6,2 %

+ 101 lehce zraněno + 5,3 %

+ 16 alkohol u viníka DN + 3,5 %

+ 16 OPL u viníka DN + 75,0 %

+ 37 292 500,- Kč způsobená hmotná škoda + 5,8 %



Hlavní příčiny dopravních nehody za rok 2023

20
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

► 5 861 způsob jízdy

► 1002 nepřiměřená rychlost

► 988 přednost

► 132 nesprávné předjíždění



Dopravní nehody podle okresů v roce 2023

21
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

937

1780
1634

1309
1443

3303

182

418
275 248

368

532

19 22 24 13 21 384 12 3 5 4 9
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Bruntál Frýdek-Místek Karviná Nový Jičín Opava Ostrava

Počet DN Lehce zraněno Těžce zraněno Usmrceno



Zranitelní účastníci silničního provozu

22
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

308

592

255
236

447

166

34 23 2010 5 9

0

100

200

300

400

500

600

700

Chodci Cyklisté Motocyklisté

Počet DN Lehce zraněno Těžce zraněno Usmrceno

+-0

+-0 -2+-0

+5

+29

+9

-1

+1

-2

-2 +7



Nejtragičtější dopravní nehoda

23
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Dne 21.ledna 2023 v době kolem 10:10 hodin řídil řidič (muž 43 let) v Ostravě Třebovicích osobní motorové vozidlo
tovární značky SEAT ALTEA, ve kterém na zadním sedadle vozidla přepravoval nezletilé děti (2 a 12let). Při
následném najíždění na železniční přejezd bez závor, v té době chráněný funkčním zvukovým i světelným
výstražným zařízením, na kterém mimo akustického signálu blikaly i dvě přerušované červené světla toto
nerespektoval, vjel na uvedený železniční přejezd. Vozidlu na vrstvě sněhu začaly podkluzovat kola a automobil
nezávisle na vůli řidiče zastavil v době, kdy k uvedenému železničnímu přejezdu přijížděl osobní motorový vlak. I
přes spuštěnou rychlobrzdou vlaková souprava čelně narazila do pravého boku vozidla, vlivem tohoto nárazu bylo
osobní motorové vozidlo odhozeno mimo drážní těleso. Při nehodě utrpěly smrtelným poraněním.

NÁSLEDEK: 2x smrtelné zranění nezletilých osob



Problematika kamionové dopravy

24
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

 uloženo 752 kaucí + 52 %

 v částce 13 701 000,- Kč + 15 %

 Příkazní řízení s řidiči v celkové částce 

705 000,- Kč

► Kauce 111/1994 Sb.

 uloženo 950 kaucí + 91 %

 v částce 19 379 000,- Kč + 66 %

 Příkazní řízení s řidiči v celkové částce 

7 709 000,- Kč

► Kauce 13/1997 Sb.

Sociální předpisy, doba řízení … Vážení, rozměry …



Priority na rok 2024

25
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

► nevěnování se řízení

► zranitelní účastníci

► nepřiměřená rychlost



CIZINECKÁ PROBLEMATIKA

26
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje



Dočasná ochrana pro občany Ukrajiny

27
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

OKRES stav ke dni 29.12.2023

okr. OSTRAVA-MĚSTO 8457

okr. FRÝDEK-MÍSTEK 3003

okr. KARVINÁ 4042

okr. NOVÝ JIČÍN 2732

okr. OPAVA 2325

okr. BRUNTÁL 1032

CELKEM MS KRAJ 21591
* zdroj CIS-TDU/evidence

DOČASNÁ OCHRANA UKR
(podle adresy místa hlášeného pobytu)

Celkem s udělenou dočasnou ochranou

375 021
stav k 31.12.2023 



Dočasná ochrana od 1.1.2024

28
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje



29
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Dočasné znovuzavedení ochrany na vnitřních hranicích ČR se Slovenskem
od 4. října 2023 do současné doby (2.února 2024)

 v rámci opatření nasazeno 49 příslušníků (bez přítomnosti AČR + CLO)
 od 4.12.2023 opatření pokračuje v počtu 31 příslušníků
 posily ŘSCP + KŘP-M

 zkontrolováno osob: 298 711
 zkontrolováno vozidel: 117 690 
 zjištěno cizinců: 268
 zadrženo převaděčů: 18 (SYŘ, UKR, POL,KAZ)
 readmisní řízení: 247

stav k 31.12.2023

 výkon společných ČR – SR hlídek ve vytipovaných vlakových spojích na území SR, za 
rok 2023 realizováno celkem 102 společných hlídek, zkontrolováno celkem 48 457 
cestujících a 304 vlakových souprav, z přepravy vysazeno celkem 0 cestujících 
(12.12.2023 opatření ukončeno).



30

Děkujeme za pozornost.

brig. gen. Mgr. Tomáš Kužel
plk. Mgr. Radim Wita
plk. Mgr. Petr Štencel

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje


